
 

  

   Republica  Moldova                                                      Республика Молдова 

    Consiliul Orăşenesc                                                         Городской Совет 

             Cantemir                                                                        Кантемир 

       

         D E C I Z I E 
 

Nr.02/18                                                                                          din 20 martie 2024 
 

Despre unele modificări în anexa nr.1 la decizia Consiliului  

orășenesc Cantemir nr.03/3 din 20 decembrie 2023   

Cu privire la aplicarea și stabilirea taxelor locale 
 

În scopul asigurării părții de venit a bugetului orașului Cantemir și în baza prevederilor 

art. 289 alineat (2), art. 296 și art. 297 din Codul Fiscal nr. 1163/1997, art.4 alineat (1) din 

Legea privind descentralizarea administrativă nr.435/2006, art.8 alin.(3), art.14 aliniat (2) litera 

a) din Legea privind administraţia publică locală nr.436/2006, Regulamentul cu privire la 

amplasarea dispozitivelor publicitare și autorizarea publicității exterioare în orașul Cantemir 

aprobat prin decizia nr.02/08 din 20.03.2024, procesul verbal nr.1 din 06.03.2024 privind 

consultările publice, avizul comisiilor consultative de specialitate Activități economico-

financiare și Relații funciare, urbanism, construcții, drumuri, gospodărie comunală și protecția 

mediului, Consiliul orăşenesc Cantemir,   

 

DECIDE: 
 

1. Se modifică şi se completează Anexa nr.1 la decizia Consiliului orășenesc Cantemir nr.03/3 

din 20 decembrie 2023  „Cu privire la aplicarea și stabilirea taxelor locale”, după cum urmează: 

 
1.1. La litera q) se  include următorul text:  
 I categoria - mobilier urban, panouri portabile și ușor demontabile, amplasate la sol sau 

pe fațadă/ perete – 150 lei / m2 anual. 

 II categoria - panouri standard de publicitate și afiș, panouri și alte dispozitive tipice, de 
serie, amplasate pe fundații proprii, pe pereți, acoperișuri geamuri și construcții – 35 lei / m2  

anual. 

 III categoria - construcții publicitare complexe de format mare, realizate pe proiecte 
individuale, amplasate pe diferite fundații, pereți, acoperișuri ale clădirilor și construcțiilor, 
care necesită expertiză capacității portante de încărcare suplimentară – 500 lei/ m2 anual. 

 

Conform Regulamentului cu privire la amplasarea dispozitivelor publicitare și autorizarea 

publicității exterioare în orașul Cantemir aprobat prin decizia nr.02/08 din 20.03.2024. 

 

2. Se numeşte responsabil de îndeplinirea prevederilor prezentei decizii, specialistul în 

problemele perceperii fiscale. 

 

3. Controlul executării decizii în cauză se asumă Comisiei consultative de specialitate Activități 

economico-financiare. 

 

4. Decizia se aduce la cunoştinţă publică, se remite factorilor interesaţi şi se publică în 

Registrul de Stat al Actelor Locale. 

 
 

Preşedintele şedinţei                                                                                 Valeriu Mihăescu        

                                                                      

 

Secretara Consiliului  

orăşenesc Cantemir                                                                             Marina  Arseni         

                                                 

 

   Au votat: pro – 10; contra – 0; abţinut – 1. 


		2024-03-25T14:25:53+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-03-25T15:39:47+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




